
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 24/07/2020    

Repertorio Generale n. 981  del 30/07/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) DELL'ART. 37, C. 1, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO  STRUTTURALE  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  L'AMPLIAMENTO 
DEL PLESSO DI VIA SANTA FILOMENA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. CIG: 
Z302DAB2EC . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 224 del 24/07/2020  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETTERA A) DELL'ART. 37, C. 1, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, PER LA REDAZIONE 
DEL  PROGETTO  STRUTTURALE  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  L'AMPLIAMENTO 
DEL PLESSO DI VIA SANTA FILOMENA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. CIG: 
Z302DAB2EC . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che l’Amministrazione è in possesso di un progetto relativo all’ampliamento del plesso scolastico di Via 
Santa Filomena nella Frazione di Trappitello;
- che il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena  
nella frazione di Trappitello” è stato trasmesso al Genio Civile di Messina con nota protocollo n. 20990 del 
20.11.2015;

- che, a seguito del D.M. 14.01.2008, che disciplina le “Nuove norme tecniche per la costruzione” ed il 
successivo “Aggiornamento delle  Norme tecniche  per  la  costruzione”,  regolato dal  D.M.  17.01.2018,  il 

copia informatica per consultazione



progetto deve essere elaborato;
- che con nota prot. n. 92754/2019 assunto al protocollo dell’Ente in data 03.05.2019 prot 10970, l’ufficio 
del Genio Civile di Messina, ha chiesto ulteriori integrazioni con particolari riferimento….. elaborati grafici 
e di calcolo con relativi esecutivi;
- che per completare la progettazione in oggetto è necessario conferire incarico per la redazione del progetto  
strutturale esecutivo riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di  
Trappitello;

Considerato che:
- il Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., sentito all’uopo, ha accertato l’impossibilità, da parte del  
personale dipendente, di effettuare l’incarico per la redazione del progetto strutturale esecutivo, riguardante 
l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di Trappitello;
- l’Amministrazione ha l’urgenza di addivenire, nel più breve tempo possibile, all’esecuzione del progetto 

strutturale esecutivo riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di  
Trappitello;
- per la redazione del progetto strutturale esecutivo riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via 
Santa  Filomena  nella  Frazione  di  Trappitello,  si  ritiene  necessaria  la  spesa  di  €  7.122,75,  relativa  al 
compenso professionale, comprensiva di oneri ed I.V.A.;

Considerato:
- che si rende necessario individuare un tecnico abilitato per la redazione del progetto strutturale esecutivo  
riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di Trappitello e, che 
tra i dipendenti dell’Ente mancano le professionalità dotate dei requisiti di cui sopra e, pertanto, occorre  
affidare all’esterno l’elaborazione degli stessi, ad operatori riconosciuti, ai sensi dell'art. 90 comma 6 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che l’importo totale del servizio, pari ad € 7.122,75, trova copertura alla Missione 4, Prog. 402, 
Macroaggregato 103, Pren. 881/2020 del formando Bilancio 2020 – 2022 annualità 2020, giusta Delibera di 
G.M. n. 158 del 30.06.2020;
- che con Determina Dirigenziale n. 212 del 15.07.2020 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma 
telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell’art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice,  
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per la 
redazione del progetto strutturale esecutivo riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa 
Filomena nella Frazione di Trappitello;

Visto che tra i professionisti idonei per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, è presente l’Ingegnere  
Giovanni Carlo Salsa, con sede legale in Via Otto Geleng n. 20 – 98039 Taormina (ME), P.I.: 02954010837 
che possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche del servizio di cui trattasi;
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, giusta Determina Dirigenziale n. 212 del 15.07.2020, si è proceduto, attraverso il Mercato 
Elettronico della P.A., con Trattativa Diretta n. 1356150 del 16.07.2020, ad invitare a presentare offerta  
esclusivamente al professionista, l’Ingegnere Giovanni Carlo Salsa, con sede legale in Via Otto Geleng n. 20  
– 98039 Taormina (ME), P.I.:  02954010837, e che, il su indicato operatore economico, ha presentato la 
propria proposta di offerta in data 20.07.2020 (TD - Trattativa Diretta-Me.Pa.), applicando un ribasso del 
27,89% sull'importo per il servizio di € 7.785,49 e pertanto, l’importo degli stessi, al netto del ribasso, è di €  
5.614,12 oltre oneri ed I.V.A. 22% pari ad € 1.508,63 per un totale di € 7.122,75;

Dato atto:
- che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso il sistema gestito 

copia informatica per consultazione



dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z302DAB2EC; 
- che le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generali art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nei 
confronti dell’Ingegnere Giovanni Carlo Salsa, hanno avuto esito positivo;
- che lo Schema di Disciplinare regolerà i rapporti fra questa Amministrazione ed il professionista;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati : 

1. Di affidare al professionista, l’Ingegnere Giovanni Carlo Salsa, con sede legale in Via Otto Geleng n.  
20  –  98039  Taormina  (ME),  P.I.:  02954010837,  la  redazione  del  progetto  strutturale  esecutivo 
riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di Trappitello, 
a seguito di affidamento diretto tramite TD sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione 
da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 36 c. 2,lett. a) e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016. 

2. Dare atto che l’importo stimato del servizio è pari ad € 5.614,12, oltre oneri ed I.V.A. al 22% pari ad  
€ 1.508,63, per un totale complessivo di € 7.122,75.

3. Di impegnare la somma prevista di € 7.122,75 I.V.A. inclusa, per la redazione del progetto strutturale 
esecutivo riguardante l’ampliamento del plesso scolastico di Via Santa Filomena nella Frazione di 
Trappitello,  con  imputazione  alla  Missione  4,  Programma  402,  Macroaggregato  103,  Pren.  n.  
881/2020, giusta Delibera di G.M. n. 158 del 30.06.2020.

4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2020.

5. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica.

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 224 del 24/07/2020

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETTERA A) 
DELL'ART. 37, C. 1, DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO 
STRUTTURALE ESECUTIVO RIGUARDANTE L'AMPLIAMENTO DEL PLESSO DI VIA SANTA 
FILOMENA NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO. CIG: Z302DAB2EC . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _7.122,75__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

4 0402 1.3 7.122,75 881/2020 27/07/2020 2020

Taormina , 30/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


